
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  59Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N°. 1351/ 2022 d
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS 
MATRÍCULA: 5908453 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/06/2022 
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR
PORTARIA N°. 1372/ 2022 
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3312046/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/06/2022 a 25/06/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 828939
PORTARIA N°. 1358/ 2022
MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA 
MATRÍCULA: 5832195/1 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5889988 
CARGO: Administrador
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/06/2022 a 01/07/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR
PORTARIA N°. 1352/ 2022 
AMARILDO NASCIMENTO RABELO
MATRÍCULA: 5955811/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
JOSIMAR DOS REIS BANDEIRA
MATRÍCULA: 5955805 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 24/06/2022 
OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO CADAVERICA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR
PORTARIA N°. 1356/ 2022
ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5937908/1 
CARGO: Motorista
JEFFERSON NUNES PIMENTEL 
MATRÍCULA: 59558761 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/06/2022 a 26/06/2022 
OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO CADAVERICA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR
PORTARIA N°. 1359/ 2022 
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA 
MATRÍCULA: 5819016 
CARGO: Perito Criminal
JOSUÉ MATOS GUERREIRO 
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
MATRÍCULA: 5843405/1 
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 3228843/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.FRANCISCO DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/04/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE QUIPE PERICIAL.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 828936

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2824/2022-DAF/CGP, BELÉM, 05/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/819357;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTARÉM – 16/07 a 03/08/2022, a fi m de 
realizar vistoria técnica na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja 5956565  /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Republicada por incorreção no DOE 35.044 de 13/07/2022

Protocolo: 828950

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2834/2022-DG/CGP, de 06/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimen-
to datado de 11/08/2021, a manifestação jurídica através do Parecer 
503/2021-PROJUR/NC, de 26/08/2021, e demais despachos no Processo 
2021/875998,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57200354/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, Licença para Tratar de Interesses Parti-
culares, no período de 04/07/2022 a 02/07/2024, de acordo com o estabe-
lecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2918/2022-DG/CGP, de 12/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor JEFFERSON RO-
DRIGUES SOUZA, constante do Requerimento, datado de 11/07/2022, em 
virtude de posse em Cargo Público inacumulável, protocolado sob o nº 
2022/877378,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Jeff erson Rodrigues Souza, do Cargo Efe-
tivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 4219631/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2938/2022-DG/CGP, de 13/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 30/06/2022, no Processo 2022/828346,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora Letícia Azevedo 
Leal, ocupante da função de Assistente de Trânsito, lotada na CIRETRAN 
“A” de Altamira, fi rmado em 03/01/2022, publicado no DOE nº 32.900, de 
05/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 2934/2022-DG/CGP, de 13/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração da servidora SAELLY MA-
TOS SILVA, constante do Requerimento, datado de 12/07/2022, em vir-
tude de posse em Cargo Público em outro Órgão, protocolado sob o nº 
2022/886132,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora SAELLY MATOS SILVA, do Cargo Efetivo 
de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965210/1, lotada na Coor-
denadoria de Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2944/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 182/2022-GCC-DETRAN, 
de 05/07/2022, e demais despachos no Processo 2022/854464,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 057/2022, 
fi rmado por este Departamento e a Empresa CS BRASIL FROTAS S.A, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordado.
Titular:
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, matrícula 5893826/1.
Suplente:
Flávio Corrêa Sodré Filho, matrícula 57176577/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 2941/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 251/2022-CNCIR-
DETRAN, datado de 10/06/2022, e demais despachos no Processo 
2022/732235,


